COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER À
PROPOSTA DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO Nº 19-A, DE 2011, DO
SR. WILSON FILHO E OUTROS, QUE "ALTERA O ART. 40 DO ATO

DAS DISPOSIÇÕES CONSTITUCIONAIS TRANSITÓRIAS PARA
ESTABELECER A CRIAÇÃO DA ZONA FRANCA DO SEMIÁRIDO

NORDESTINO"  - 55ª Legislatura

REQUERIMENTO Nº                                 DE 2015.

( Do Sr. Raimundo Gomes de Matos )

Solicita que seja realizado Seminário, na

cidade de Juazeiro do Norte – CE para

debater a PEC 19.A/2011.

Senhor Presidente,

Nos termos do regimento, requeiro a Vossa Excelência, a realização de Seminário,

na cidade de Juazeiro do Norte – CE para debater a Proposta de Emenda à Constituição

19/2011 “que Altera o art. 40 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias para

estabelecer a criação da Zona Franca do Semiárido Nordestino” objeto de apreciação dessa

comissão.

JUSTIFICAÇÃO

A Zona Franca do Semiárido Nordestino será um instrumento de suma importância

para a redução das desigualdades regionais e para o fomento ao desenvolvimento do

Nordeste  brasileiro, principalmente de seu interior, onde se localiza o Semiárido.

É importante gerar emprego e renda para que os cidadãos que habitam o Semiárido

Nordestino não sejam forçados a abandonar sua terra de origem a inchar as periferias das

grandes cidades. Cidadãos não podem ser condenados à miséria apenas porque nasceram

em certa região do Brasil.

 O Cariri Cearense vive o avanço através de investimento nos setores de turismo,

indústria, segurança, agricultura, transporte, saúde e infra-estrutura. A Região

Metropolitana do Cariri – RMC, composta pelas cidades de Crato, Juazeiro do Norte,

Barbalha, Santana do Cariri, Nova Olinda, Caririaçu, Farias Brito, Missão Velha e Jardim,

destacam-se no estado pelo seu potencial econômico notável,  surge a partir

da conurbação entre os municípios de Juazeiro do Norte, Crato e Barbalha, denominada

então Crajubar , foi criada por uma Lei Complementar Estadual nº 78 sancionada em 29 de

junho de 2009
3
 . Tem como área de influência a região sul do Ceará e a região da divisa

entre o Ceará e os estados de Pernambuco, Paraíba e Piauí. Como principal cidade da desta

região metropolitana, Cidade de Juazeiro do Norte – Ce, co uma população estimada de

261.289 habitantes, dado do IBGE,  hoje é um dos grandes polos econômicos do Estado e

do Nordeste.

A discussão da implantação da Zona franca do semiárido, passa necessariamente

pela região metropolitana do Cariri, haja vista que a cidade de Cajazeiras na Paraíba é a

proposta para ser o centro da área a ser demarcada, se estendendo para o leste, até Patos, na

Paraíba, ao norte Pau dos Ferros no Rio grande do Norte, ao sul Serra Pelada em

Pernambuco e a oeste Juazeiro do Norte no Ceara, se deve à boa infraestrutura rodoviária e

à proximidade de portos e aeroportos.

Pela complexidade e importância do tema em debate nesta casa, conto com o apoio

dos pares para a aprovação este requerimento.

Sala da Comissão, em 26  de março de 2015.

Raimundo Gomes de Matos – PSDB/CE

Deputado Federal

http://pt.wikipedia.org/wiki/Conurba%C3%A7%C3%A3o
http://pt.wikipedia.org/wiki/Juazeiro_do_Norte
http://pt.wikipedia.org/wiki/Crato_(Cear%C3%A1)
http://pt.wikipedia.org/wiki/Barbalha
http://pt.wikipedia.org/wiki/29_de_junho
http://pt.wikipedia.org/wiki/29_de_junho
http://pt.wikipedia.org/wiki/2009
http://pt.wikipedia.org/wiki/2009
http://pt.wikipedia.org/wiki/Mesorregi%C3%A3o_do_Sul_Cearense
http://pt.wikipedia.org/wiki/Pernambuco
http://pt.wikipedia.org/wiki/Para%C3%ADba
http://pt.wikipedia.org/wiki/Piau%C3%AD